Yeniçeri ocağında çeşitli görevler aldıktan sonra 1623 yılında yeniçeri ağası olmuş2 ve Sultan I.
Ahmed ( 1603-1617)'in kızı Hanzade Sultan ile evlenerek saraya damat olmuştur3 • 1626'da Mısır
valiliğine tayin edilmiş, 1628 yılında ise kubbe veziri olarak İstanbul'a geri çağnlmıştır. 1043 H 1
1633 M senesinde Rumeli Beylerbeyiliğine getirilmiştir. Bu görevi sırasında tırnar ve zeamet
yoklaması yaptınp tırnar defterlerini tanzim ettirmiş4 ; başanlı çalışmalanndan dolayı padişah
tarafından İstanbul' a çağrılarak ikinci vezir yapılmıştır.

~~~·············· ~

29 Abdülbaki GÖLPINARLI, Mevlevi Adab ve Erkanı, İnkılap ve Aka Yay., İstanbull963, s. 48-
53.
30 Barihüda TANRIKORUR, "Mevlevl Tekkesi'nin Kalbi: Semahane", Türkiyat Araştırmaları
Dergisi, S.2, s. 207.
31 EVLİY A ÇELEBİ, aym yer.
32 VAD, no. 1108, vr. 19b, sene 1168 H/1755 M.

MUTRİBHANE
Mevlevl Tarikatı'nda sema törenlerinde ney, kudüm gibi çalgılar çalınır, dervişler müzik eşliğinde
sema ederlerdi. Vakfiyede doğrudan bir mutribhaneden bahsedilmemekle birlikte; neyzenbaşı,

neyzenbaşı şakirdi, kudümzen gibi görevlilerin varlığı; Evliya Çelebi'nin mutriphaneden söz etmesi
ve 1912'deki tamir keşfinde mutribhanenin geçmesi, 1111 H 1 1699 M'de mutrib olarak Ahmed adlı
birinin atanmış olması36 ilk yapıldığı tarihten itibaren mevlevihanede bir mutribhanenin bulunduğunu
göstermektedir.
MUTFAK

M ev levihanelerdeki önemli bölümlerden birisi de mutfaktı. Bu nedenle hemen her
mevlevihanenin bir mutfak bölümü bulunurdu.

harap bir hale gelmiş olmalıdır.
ÇEŞME

Bayrampaşa Mevlevihanesi'ndeki diğer bir önemli yapı, çeşmedir. Bayram Paşa tarafından inşa
edildiğine dair herhangi bir kayda rastlanmayan çeşmenin, 1109 H 1 1697 M tarihli bir Hurufat
kaydından Cafer Bey tarafından yaptınldığına işaret edilmektedir40

• Evliya Çelebi, bahçe kapısı
dışındaki bu çeşmeden dervişlerin abdest alıp, içme suyunu karşıladıklarını bildirmiştir.

Mevlevihanenin su ihtiyacının uzun yıllar bahçe kapısı dışındaki bu çeşmeden sağlanmış olduğu
belgelerde görülmektedir.

1115 H 1 ı 703 M' de yevmi
15 akçe ile şeyh olan Şeyh Ömer Dede artık görevini yapamadığından şeyhlik Musa Dede'ye
verilmiştir48 . 1121 H 1 ı 709 M' de şeyh olarak Şeyh Mustafa görev yapmaktadır49 . 1126 H 1 ı 7ı4
M' de şeyh ve mütevelli Salih Dede50

, 1139 H 1 1726 M' de ise Ali Efendi'dit1.1149 H 1 ı736 M' de
şeyh olarak Şeyh Ahmed atanrnıştır52 • Bundan sonra sırasıyla Süleyman Türabi (Ö. 1835), Ahmed
Remzi Efendi (Ö.1865i3

, 1300-1314 R 1 1884-1898 M yıllan arasında Kayseri Mevlevi Zaviyesi'nde
şeyh olarak Süleyman Ataullah (Ö.1904)54 ve arkasında Ahmed Remzi Dede55 görev yapmışlardır.

Duagfi
Ayinlerde dua okuyan görevliye "du 'agu" denirdi. Bunlar, edeceği dualar karşılığında belli bir ücret
alırlardı. Vakfiyesine göre Bayrampaşa Mevlevihanesi'nde bir de duagfi görev yapıyordu (v.32). 1115 .
H 1 1703 M'de duagfi Derviş Efendi yaşlandığından görevi mev1ev1hanenin şeyhine verilmiştir59 ,
1120 H 1 1708 M'de Derviş Mustafa'nın yerine Ömer duagfi olarak atanmıştır60.1132 H 1 1719 M' de
duagfi Hacı Mehmed'e imam ve müezzinlik görevleri de verilmiştir61 • 1196 H 1 1781 M yılında ise
duagfi Şeyh Mehmed, ferraş olarak da görevlendirilmiştir62 .
Eczahan
Kur'an'daki sureve cüzlere "ecza-yı şerif' denir, sureleri okuyaniara ise eczahan adı verilirdi. Bayram
Paşa, vakfiyesinde Kayseri'deki Cami-i Kebir'de sabah namazından sonra eşi için birer sure
okumaları için otuz eczahan görevlendirmiştir (v. 30). Otuz aded cüz okuma işi daha sonraki yıllarda
da devam etmiştir63 • 1103 H 1 1691 M'de Numan64

, 1114 H 1 1702 M'de Mustafa ve Hüseyin
efendiler cüzhan olarak görev yapmışlardır65 .1117 H 1 1705 M' de Seyyid Şeyh Hüseyin ölünce yerine
Seyyid Şeyh İbrahim atanmıştır66 • 1119 H 1 1707 M'de Seyyid Hasan'ın yerine Seyyid
Abdülmümin67

, İbrahim yerine Seyyid Mustafa'nın atandığı belgelerden anlaşılmaktadır68 • 1121 H 1
1709 M' de Emrullah ölünce yerine Ahi Hasan, Halil'in yerine Mehmed69,1132 H 1 1719 M' de Şeyh
Salih ölümü üzerine yerine Hacı Mahmud atanmıştır70 • 1132 H 1 1719 M'de ölen Ahmed yerine
Seyyid Halid71 onun da ölümü ile yerine Abdülmümin72

, bundan sonra Mustafa yerine Derviş Mustafa
tayin edilmiştir73 • Bu tarihte bir diğer cüzhan Şeyh Mehmed'dir74

. 1135 H 1 1722 M'de cüzhan
Ali'nin yerine oğlu Mehmed, Mehmed'in yerine de Derviş Ahmed ile Hüseyin; Hafız Ahmed yerine
ise Mehmed atanmıştır75.1137 H 1 1724 M'de Hacı Mahmud76

, 1138 H 1 1725 M'de vefat eden
İzzeddin'in yerine Mahmud77

, 1139 H 1 1726 M'de vefat eden Hüseyin'in yerine kardeşi Mustafa
atanmıştır78 .1171 H 1 17 57 M' de Mehmed Halife kendi rızası ile cüzhanlık görevini Mehmed Emin
Halife'ye bırakmıştır79 • Cüzhan Seyyid Mehmed 30 senedir kayıp olduğu için yerine 1172 H 1 1758
M' de Seyyid Mehmed Halife atanmıştır80 • 1173 H 1 1759 M yılında bir cüze mutasamf olan Koca

58 PAKALIN, "Karl-i Mesnevi", aynı eser, II, s. 202.
59 VAD, no.1141, vr.35b.
60 VAD, no.l 107, vr.84a.
61 VAD, no.l107, vr. 92a.
62 VAD, no.1109, vr.42a.
63 VAD, no. 1107, vr.84a.
64 VAD, no.1141, vr.32a.
65 VAD, no.1141, vr.35b.
66 VAD, no.1107, vr.78b.

Hafız Efendizade Şeyh Ebubekir Niyazi ölünce yerine oğlu Mehmed 81
, 1205 H 1 1790 M' de cüzhan

Seyyid Ali ve Seyyid Süleyman yerine Seyyid Mehmed b. Seyyid Osman cüzhan olarak tayin
edilmiştir82 • Görüldüğü üzere Bayram Paşa Vakfiyesi'nde belirlenen şartlar doğrultusunda Cami-i
Keblr' deki cüzler için çok sayıda insanın ataması yapılmıştır.

N aathan
Hz. Peygamber' i öven manzumelere "na 't'', bunlan okuyaniara da "na 'thtin" denirdi. Bayram Paşa
vakfiyesinde, mevlevihanede bir de naathanın bulunacağına işaret edilmiştir (v. 32). 1135 H 1 1722 M
yılında müezzin, duagı1 ve naathan olarak görev yapan Hacı Mahmud yerine Şeyh Kasım'a yalnız
müezzinlik verilmiştir83 . 1139 H 1 1726 M' de imam, müezzin, duagı1, ferraş ve aynı zamandanaathan
olan el-Hac Mehmed Halife'nin yerine Şeyh Mehmed Halife atanmıştır84 •
Neyzen -Başı
Ney çalan sanatkarlara neyzen, bu sanatkarlann başına da neyzen- başı denirdi. Bilindiği gibi neyin
sema törenlerinde ayn bir yeri vardı.

Müezzinler, mahfil denilen yüksekçe yerde oturduklan
için bu ad verilmiştir. Kayseri Mevlevihanesi'nin görevlileri arasında bir tane de ser-mahfil vardı
(v.31). Daha sonraki yılarda da vakfiyede belirtildiği üzere ser-mahfil günlük bir akçe ücret
almaktaydı85.1128 H 1 1715 M' de ser-mahfil İsmail Efendi'dir86

. 1154 H 1 1741 M'de aynı zamanda
cüzhan olan Seyid Nurnan ser-mahfil olarak görev yapmaktadır87 •
Noktacı

İmarethane, medrese ve tekke gibi kurumlarda güvenlik işlerine bakan görevliye noktacı denirdi88
•

Mevlevihanelerin güvenliğini sağlayan ve noktacı adı verilen bir görevli bulunuyordu. Kayseri
Mevlevihanesi vakfİyesinde noktacı ile buna verilecek ücret de belirlenmiştir (v. 31). Belgelerden
buraya düzenli noktacı tayin edildiği görülmektedir. 1113 H 1 1701 M' de cüzhanlıkla birlikte
noktacılığa Mehmed'in yerine oğlu Seyyid Hasan 89

, 1126 H 1 1714 M'de ise sırf noktacı olarak
Derviş Seyyid Abdülmümin yerine Şeyh Ali atanmıştır90 • 1132 H 1 1719 M' de Şeyh Ali görevine
devam etmiş91 ; 1135 H 1 1722 M'de cüzhan ve noktacı olan Şeyh Ali Mevlevi, yerini kardeşi Hacı
Mahmud'a bırakmıştır92 • 1139H 1 1726 M' de noktacı el-Hac Mahmud ölünce Şeyh Abdülhay 93

, ı 171
H 1 1757 M'de ise noktacı Hafız Mehmed Halife'nin yerine oğlu Mehmed ve Mustafa
atanmışlardır94.1195 H 1 1781 M yılında Mehmed'in ölümü üzerine yerine oğlu Seyyid Mustafa Ve

81 VAD, no. ll 10, vr. 135a.
82 VAD, no. 551, vr. 61a.

Seyyid Mehmed 9s, 1196 H 1 1782 M'de ise Hftfız Mehmed noktacı olarak tayin edilmişlerdir96 •
Seyyid Mustafa ve Seyyid Mehmed'in heratları 1203 H /1788 M yılında yenilenmiştir97 •

İmam ve Müezzin
Bayram Paşa Mevlevihanesi Mescidi'nde imam ve müezzin de görev yapmakta idi (v. 32). 1132 H 1
1719 M'de Hacı Mehmed yerine Şeyh Kasım98 imam ve müezzin olarak atanmıştır. 1133 H /1720
M' de imam, müezzin ve cüzhan olan Ahmed Halife kendi nzası ile oğlu Mahmud Halife'ye görevini
bırakmıştır99 • 1148 H 1 1735 M'de aynı zamanda cüzhan olan Mehmed'in yerine oğlu Ali
atanmıştır100.1149 H /1736 M' de Salih'in yerine imam ve müezzin olarak Mehmed'e, ondan sonra da
Derviş Mehmed'e görev verilmiştir101 • 1161 H /1748 M'de imam, müezzin ve cüzhan olarak görev
yapan Derviş Ali el-Mevlevi ölünce yerine Mehmed Halife atanmıştır102 • Vakfiyeye uygun olarak üç
akçe ile imam ve bir buçuk akçe ile müezzin, aynı zamanda cüzhan olan Mehmed 1171 H /1757
M'de kendi nzası ile yerini Süleyman ve Ali Halife'ye bırakmıştır103 • Yine 1171 H /1757 M'de üç
akçe ile imam bir buçuk akçe ile müezzin olan Süleyman ve İsmail'in heratları yenilenmiştir104 • 1171
H /1757 M'de imam ve cüzhan olan Mehmed Halife'ye berat verilmiştir10s. 1176 H 1 1762 M'de
mescide Seyid Ömer Halife106

; 1207 H 1 1792 M'de ise Seyid Mustafa müezzin olarak tayin
edilmiştir107

• 1220 H 1 1805 M'de imam, müezzin ve cüzhan olan Süleyman ölmüş yerine Hacı
Süleyman, Hacı Bektaş ve Ahmed adlı kardeşler atanmışlardır108 •
Hatip
Vakfİyesinde bulunmamakla birlikte Bayram Paşa Mevelevihane Camii'nde bir batibin görev yaptığı
görülmektedir. Nitekim hatip Mevlevi Şeyhi Mustafa'nın yerinetorunu bu göreve 1126 H 1 1714
M' de atanmıştır109 •
Ferraş

Temizlik işlerinden sorumlı kişilere ferraş denilirdi. Mevlevihll.ne Mescidi'nde ferraş olarak 1111 H 1
1699 M' de el-Hac Ahmed110

, 1137 H 11724 M tarihinde ise Hacı Mahmud bulunuyordu111
• 1145 H 1

1732 M' de Hüseyin görevini yapamayacak hale geldiği için ferraş olarak Mustafa atanmış, 1146 H 1
1733 M'de Hll.fız Hüseyin ölünce yerine oğlu Hll.fız Ali getirilnıiştirıı2 • 1154 H /1741 M'de ferraş
Seyid Numan'a berat tevcih edilmiştir113 • 1171 H /1757 M' de bir akçe ile Mehmed Emin114

; 1183 H 1
1769 M' de ise Seyyid Hll.fız Hacı Numanııs ferraş olarak tayin edilmiştir.

Diğer Görevliler
Yukanda açıklanan görevliler dışında mevlevihll.ne vakfiyesinde adları geçen daha başka görevliler
de vardı. Mevlevihll.ne fukarası denilen dervişler bunların başında geliyordu.

10s VAD, no.lllO, vr.126b.
106 VAD, no.ll08, vr.20b.
107 VAD, no.ll08, vr.l9b.
108 VAD, no.551, vr.68b.
109 VAD, no. 1107, vr.84a.
ııoVAD, no.l141, vr.33b.
+1+VAU, no.I09T, vr: 8~5a.
ııı VAD, no. 1109, 47a.
ıı3 VAD, no.ll09, vr.55a.
ıı4 VAD, no.l216, vr.45a.
ııs VAD, no.1216, vr.44a.
ıı6 1115 H 1 1703 M' de matbalıda görevli olarak Abdülvehhab yerine Derviş Ali atanmıştır. V AD,
no.1141, vr.35a.

yüzyıldan sonra Mevlevi Tarikatı'na gösterilen ilginin temelinde, İran'daki Safevi
Devleti'nin Anadolu'da yaymaya çalıştığı Safevi Tarikatı'nın etkisini, belirlenmiş bir devlet politikası
çerçevesinde engellemek yatmaktadır.Bu bağlamda, Sultan IV. Murad'ın sadrazaını olan Bayram Paşa

117 Bu göreve 1126 H /1714 M' de Seyid Abdülhalim ölünce yerine oğlu Seyid Mehmed atanmıştır.
VAD, no.ll07, vr.84b.
ııs Örnek olarak bkz. Suraiye FAROQHI, Osmanlı'da Kentler ve Kentliler, (Çev.

yüzyılın
başlarına kadar Kayseri halkının devam ettiği bir eğitim kurumu olmuştur. Böylelikle Kayseri ve
çevresinde Osmanlı hakimiyeti Sünni ideolojiye uygun olarak sağlanmıştır. Mevlevihane, çeşitli

dönemlerde tamir görmesine rağmen zamanla harap bir duruma düşmüş ve yıkılmıştır. Şu anda
varlığına dair hiçbir işaret bulunmamaktadır.

1047 H /1637 M TARİHLİ KAYSERİ BAYRAM PAŞA MEVLEVİHANESİ VAKFİYESi
(Transkripsiyon)
(l)Hamdi bi-fütur ve şükr-i na-mahsur ol vakıf-ı umur-ı cumhur olan hftliku'l-ihsan mevfı1r-ı cenab-ı
'all-yi huzurlar olsun ki ferhunde-i bünyan-ı pür- ahterem ile kelam-ı